Leonis 4. uxor, Cuspijan. 9. Isabella Hispanica & Elisabetha Angliae Regina, de quâ
Casus in Spharâ civit.

XVII.

In Monarcha requiruntur heroïca pietas & probitas, mens alta &
sublimis, alta & sublimia, piè tamen sapiens, voluntas ad magna, justè
tamen inclinans, & sublimia, sed honestè affectans, fortitudo denique
onerum multitudinem ac gravitatem superans.

XVIII.

Postulatur quoque in Monarcha singularis & admirabilis cùm
consulendi tum exsequendi facultas, ut non solum subditis suis de iis,
quæ ad eorum bonum pertinent, rectissimè consulere, sed etiam confi-
liorum suorum & legum executionem promovere possit.

XIX.

Cùm verò impossibile sit, ut unus tantum gubernationis munus re-
ctè sine consilio & ope aliorum obire possit, ideo in majoribus & gra-
vioribus negotiis publicis, Ephoros & optimates consulendos esse exi-
stimus; & quidem Concilio & conventu ordinum totius Imperii seu
Regni convocato seu indicto, in quo tractentur, deliberentur & deci-
dantur negotia ardua Reipublicæ.

2. Sam. c. 3. 17. 18. & cap. 5. 1. 2. 3. 2. Chron. c. 24. 17. 18. Alt. c. 14. polit. pag. 141. Vide &
Greg. Tholos. lib. 24. de Rep. c. 7.

XX.

Gravis est quæstio & anxiè inter politicos agitata, utrum Monar-
cham seu summum principem ipsum, si sit belli tempus, præliis interesse,
& in exercitu acieque versari oporteat, an potius per legatos pugnare, &
administrare bella, ita tamen, ut ipse in præsidii, vicinisque locis semper
versetur, quò subsidia exercitui mittat, omniaque curet & subministret,
quæ sunt exercitui & bello gerendo necessaria? Nos posterius a rejectâ
priori contrariâ sententiâ b. amplectimur.

a) Cum Danxo lib. 6. polit. Christ. c. 4. pag. 311. & seq. & Liplius lib. 5. civilis doctr.
c. 14. b) quam sequitur Bodinus lib. 5. de Repub. c. 5. n. marg. 372. Hippolyt. in princ.
c. 3. Melch. Jun. quæst. polit. 72.

XXI.

Illud in Monarchia consultum videtur, ut magistratus inferiores,
id est, officiarii sint potius perpetui & immutabiles a, quām annui seu
ambulatorii, quamvis non malè alii existiment, tutius esse, ut qualibet
gens ac Respublica videat, quid sibi ex usu sit & conveniat illi Politiae
formæ,

formæ, (sive Monarchia illa erit, sive Polyarchia) quam sibi delegit & prætulit b.

a) Secundum Bodinum lib. 4. de Rep. c. 4. Petr. Greg. Tholos. lib. 4. de Rep. cap. 5. n. 36.
Alth. c. 32. polit. Melch. Jun. part. 1. quest. polit. 26. infi. b) Lambert. Danæ. lib. 6. polit.
Christ. c. 5. pag. 434. & seq.

XXII.

Monarchæ constitutionem vulgò Politici faciunt ordinariam, vel extraordinariam. Ordinaria est, quæ fit per electionem vel successionem. Extraordinariam vocant, quâ Monarcha aut jure belli a, aut ex pacto & jure fœderis b constituitur. Nos ordinariæ constitutionis modos, ut propter veros & legitimos, sufficere putamus, atque hinc Monarchiam dicimus esse vel electivam, vel hæreditariam.

a) Cum nimirum armis populus aliquis subigitur, atq. ita vi constituitur & acquiritur Imperium Monarchicum. Idq. duobus modis fieri ajunt: I. Cum barbararum nationum populi subiguntur ac dominantur, Arist. lib. 1. polit. c. 5. Lips. lib. 5. civil. doctr. c. 4. Mæle. Invasione enim in barbaros juri naturali contraria est. Eleganter Henric. Bocer. de jure belli c. 3. lib. 1. ubi eruditè probat, neq. solam infidelitatem justam belli gerendi causam esse, neq. amplificationem Imperii, neq. gloriam aut proprium commodum principis, neq. violationem Juri's naturæ, ut quid infideles & barbari comedunt carnes humanas, & promiscuo concubitu utuntur. II. Cum princeps à principe bello & armis excutitur. Hippolyt. in princ. c. 2. Non reçlè. Nam si princeps vel populus vi superatur & sub imperio alicujus in virtute detinetur, non ut subditus, sed ut hostis captivus possidetur. Qui sic possidet, non Monarcha, sed tyrannus est. Si vero populus bello impugnatus se dediderit, & impugnanti subjecerit, jam electio facta est. Consensu enim Regem, ante non Regem, suum sibi efficit. b) quo scil. pacto seu fœdere Monarcha seu princeps extraneus extra-neo succedit. Verum cum ejusmodi pactum & fœdus non censeatur legitimum, nisi sit reciprocum & comprobatum à populo utriusq. principis, satis liquet, hunc modum ad electionem pertinere. Sic ad electionem referimus illos modos (de quibus Bodin. lib. 2. de Rep. cap. 3. & Hippolyt. d. loco) quando nimirum emptione, donatione, cessione, permutatione imperium obvenit, si modò populus in alienationis speciem talem consentiat. Si enim disentiat, transferri imperium ad alium non potest, quia ad populum Regni seu Imperii pertinet proprietas.

XXIII.

Magnus vero est virorum prudentissimorum juxta & doctissimo-rum conflictus; utrum electio potior esse debeat quam successio in Regnis & Imperiis? Plerique, ut Imperii tranquillitas, concordia, Republicæ salus, omnium & singulorum utilitas conservetur & propagetur, successionem præferendam esse argumentis fortissimis ostendunt a. Alii electionis viam incommoda b, quam in successione metuenda sunt, evitari, ac proinde præstabilius esse electione, quam hæreditariam successio-

ne imperia constitui. Nos utriusque, & electionis & successionis, com-
modis pariter & incommodis ponderatis, in priorum sententiam de-
scendimus.

- a) Bodin. lib. 6. cap. 5. Lips. lib. 2. doctr. civil. cap. 4. Cal. lib. 3. Spher. civit. c. 11. fol. 200.
b) Inter alia successionis incommoda & hoc est, quod si successor futurus sit puer, fatu-
us, impius, tamen is admittendus sit, secundum tradita à Lamb. Danæ. lib. 6. polit.
Christ. c. 3. pag. 401. & pag. 416.

XXIV.

Electiva Monarchia est, ubi spredo natalium jure liberis populi suf-
fragiis novus Monarcha eligitur.

XXV.

Hæreditaria Monarchia est, ubi regius honos hæreditarius est, &
ad unam aliquam familiam à populo delatus.

XXVI.

Hæredi aut successori regni futuro, adeoque novo Monarchæ ex-
pedit, ubi prædecessor defunctus est, quamprimum sese ad Regni gu-
bernacula capessenda offerre; atque suâ præsentia & administratione
omnem de rege futuro dubitationem aut rerum novarum exspectatio-
nem præscindere.

2. Sam. 2. vers. 3.

XXVII.

Successor à prædecessore, principe summo seu Monarcha, monea-
tur accuratè, quid ipsi sit ad regnum venienti primùm omnium curan-
dum, quibus malis & rebus maximè sit medendum. Hoc enim successo-
ri plurimum prodest, eumq; ab omni invidia liberat.

1. Reg. 2. vers. 1. Danæ. lib. 1. polit. Christ. in Aphor. sacris sub tit. regni hæres. n. 2.

XXVIII.

In regnis hæreditariis, et si primogenito Regis defuncti filio re-
gnum ipsum tribuitur ut plurimum, reliquis tamen filiis, fratribus istius
primogeniti (si qui sint) quædam ditio, honestaq; conditio danda est,
ut se suamque familiam honorificè exhibeant, alioquin illi movent sedi-
tionem, aut etiam cogitationes de regno occupando suscipiant.

2. Chronic. 21. vers. 3.

XXIX.

Eorum qui ex strenuis & beneficis Regibus nati sunt, beneficia con-
tinuata effecerunt sèpe Regna in eâ familiâ hæreditaria, eorundem au-
tem Regis liberorum in populum insolentia effectit Regna electiva a, id
quod

quod Monarcharum liberis probè observandum est.

a) Polyb.lib.6.

XXX.

Monarchia oppositum Tyrannis, quam qui exercet, Tyranus dicitur.
Danæ.lib.1.polit.Christ.in Aphor. prof. sub tit. Quot Reipub.forma &c. n.4 pag.71.

XXXI.

Est autem Tyrannus vel absq; titulo vel exercitio.

Steph.Jun.Brut.in vindic.contra Tyran.quest.3. pag mihi 134. Et de jure magistrat.
quest.6.pag.209. & 210.

XXXII.

Tyrannus absq; titulo est a, qui Rempublicam sibi non commis-
sam, vi, scelere, vel malis artibus b, sine ullo justo vel electionis, vel suc-
cessionis titulo, aut belli justa causa, invadit sine consensu populi.

a) Talis fuit Abimelech, Judic.cap.9. & Attalia, 2.Reg.cap.11. 2.Chron.23. Jun.Brut.
d.loco pag.36. Pisistratus & Demetrius Phalereus apud Athenienses. Idem Jun.Brut.
de jur.magistr.quest.6.pag.210. Petri.Gregor.Tholol.lib.6.derepub.cap.18 lib.7.cap.17.
& cap.18. ubi plurima exempla ponit, & lib.26.cap.7. b) dum nimirum desidia, igna-
viam, luxum magistratus abutitur, illum deliciis & voluptatibus inescat, à rebus publicis
cognoscendis & tractandis, & à gubernanda Republica avertit, & ad se regiam au-
toritatem & potestatem transfert, nudum nomen Regirelinquens, Jun. Brut.d.quest.3.
pag.mibi 137.in princ.

XXXIII.

Tyrannus exercitio est, qui justo titulo magistratus summus fuit
factus, sed degeneravit, & non amplius ex lege & moribus gubernat, nec
quicquam eorum præstat, quæ in se recepit in pacto utroque cum popu-
lo & Deo initio a. Talis autem Tyrannus non protinus censendus est,
quando in aliqua tantum officii & gubernationis parte lapsus est. Homi-
nem eum esse cogitandum est; unde vel optimi in officio quandoq; lan-
guent, nec tamen ideo ut tyranni habendi vel tractandi sunt b.

a) Jun. Brut. d.loco. Gregor. Tholol. lib.6. cap.18. de repub. & lib.6. syntag. cap.20.

b) arg.2.Sam.cap.11. & ult.1.Reg.cap.11. Calvin. lib.4. Inst. cap.20. sect. 24. & seqq.
2.Samuel.cap.15. vers.31.

XXXIV.

Sed tum demum dicendus est tyrannus, quando malitiosè & hosti-
liter & consultò, datâ operâ, Rempublicam & Ecclesiam vastat, cultum
Dei abolet vel profanat, & quæ Dei sunt affectans sibi vindicat & usur-
pat. In summâ, quando totis viribus ad statum Reipublicæ & leges Re-
gni fundamentales mutandas vel evertendas, quantum in ipso est, eniti-
tur.

Ejusmodi tyrannus fuit Pharaon Rex Ægypti, Exod. cap. 1. & 2. & seqq. Saul, & Sam. cap. 13. cap. 14. & seq. Achab & plures alii. Vide Petr. Greg. Tholos. lib. 22. cap. 7. de Repub. Nero, Caligula. Vide Jun. Brut. d. quest. 3. Calvin. d. lib. 4. Inst. c. 20. sect. 31. Lips. lib. 6. polit. doctr. c. 5. Bod. lib. 2. c. 4. de Repub. in quo cap. toto agit de tyrannide.

XXXV.

Sed ut naturam, mores & exitum Tyrannorum specialius & ad vivum magis depingamus, sequentia attendenda axiomata.

XXXVI.

Tyrannicæ naturæ sunt regnandi cupidæ, suspicaces & timidæ, nulli fidunt, quia perpetuò & vita sua & regno metuunt. Et cum sint suspicaces, male sentiunt de aliis, sine probabili ratione, & multa falsa sibi ipsi fingunt. Ut enim sunt malevoli, occultatores, fucati, pleonectici; ita ex suis moribus fingunt alios, metuunt ubique insidias; putant alios potentiam querere, depravant aliorum rectè facta & ambigua.

Gregor. Richter axiom. polit. 99.

XXXVII.

Oderunt tyranni honestos cives, non solùm vivos, sed etiam mortuos, & gaudent improborum consuetudine, quodq; indignissimum est, avidè arripiunt calumnias, quibus fascinati omnia in deteriorem partem flectunt. Si quis enim modestè eos colit, ab hoc se contemni atque extenuari putant: si quis verò plures honoris significaciones exhibet, hunc tanquam assentatorem rejiciunt ac repudiant.

Otanes apud Herodot. lib. 3. referente Strigel. lib. 2. Chron. pag. 38.

XXXVIII.

Tyranni blandientes fallunt, comicâ facie agunt tragœdias, & tunc maximè metuendi sunt, cum vulpinam pellem induunt, & honores ac præmia pollicentur. Etsi enim ore suo benedicunt, tamen corde suo maledicunt, aliud videlicet sentientes & aliud loquentes.

Gregor. Richter axiom. polit. 96.

XXXIX.

Summum in aulis Tyrannorum locum obtinent, assentator, delator seu susurro & obtrectator. Hi Tyrannos regunt & insidiosè meliores opprimunt. Hi verè grati sunt, quia se ad affectus Tyrannorum accommodant. Reliqui qui salutaria monent, negliguntur, aut tanti non fiunt quanti debebant.

Gregor. Richter axiom. polit. 95.

XL. Ty-

XL.

Tyranni ministros suos, quos evexerunt & aliquāndiu unicē amarunt, ubi crescere illos vident dignitate, opibus, favore & studiis poteriorum, mox odisse, clām suspectam habere eorum felicitatem, & insidias illis struere incipiunt, ut inopinantes opprimant.

Gregor. Richter axiom. polit. 93.

XLI.

Tyranni non sunt contenti vulgaribus suppliciis, sed excogitant novagenera suppliciorum, quasi non satis sit hominem semel mori.

Strigel. lib. 2. Chron. c. 87.

XLII.

Ob hæc & alia immania sceleræ, Tyrannicus status non est durabilis; Hinc omnis ferè Tyrannus Tragicum habet exitum. Non enim plus valet vis Tyrannorum, quām consilium & decretum Dei, qui eorum impetum sāpe frangit.

Eleganter & prolixè hoc dictis & exemplis cūm sacristum profanis demonstrat Greg. Richter axiom. polit. 100. 101. & 102.

XLIII.

Id quod Deus facit vel immediatè, vel mediatè. Immediatè sine mediis & operâ humanâ. Mediatè vel per publicas vel per privatas personas Deus Tyrannos coercet & punit.

XLIV.

Publicæ personæ sunt Ephori seu ordines Regni, qui universi & singuli Tyranno pro virili resistere tenentur. Cūm enim ex jussu & consensu populi jus creandi Magistratum habeant, etiam potestatem eum judicandi & removendi habent.

Petr. Gregor. Tholof. lib. 26. c. 5. & c. 7. de Repub. Lambert. Danæ. lib. 6. polit. Christ. lib. 5. c. 2. & lib. 6. c. 3. Calvin. lib. 4. Inst. c. 20. sect. 24. & seqq. Petrus Martyr in lib. Judicum c. 3. Stephan. Jun. Brut. de vindic. contr. Tyrann. quæst. 3. & de jur. magistr. quæst. 6. Dissent. Bod. lib. 2. de Repub. c. 5. pag. mihi 328. Monarcham Tyrannum factum ab ordinibus Regni coerceri non debere nec posse existimans.

XLV.

Resistenti verò Ephoro debent se adjungere subditi resistentis & cives patriæ amantes, qui salvam Rempublicam volunt a: detrectantes ope, pecuniâ, vel consilio resistentem juvare, habentur pro hostibus & desertoribus b.

a) 1. Sam. c. 22. vers. 2. c. 25. vers. 13. & seqq. 1. Chron. c. 12. vers. 1. c. 18. vers. 21. b) d.
1. Samuel. c. 25. vers. 13. & seq. & c. 23. vers. 19. 20. Danæ. lib. 6. polit. in Aphor. sacris subtit. de magistratribus n. 5. pag. 458.

XLVI.

Generales Ephori totius Regni defensionem adversus Tyrannum fuscipere debent. Speciales verò eam Regni partem tueri tenentur, cuius tutela & cura est ipsis commissa. Nec subditos & regionem seu provinciam, cui præsunt, deserere debent, nisi rebus omnibus priùs legitimè tentatis iisque deploratis & desperatis.

1. Sam. c. 27. vers. 12. & c. 21. vers. 1. 2. 3. 11. 12. & c. 22. vers. 1. 2. 3. 4. 5. Danæ. lib. 6. polit. Christ. in Aphoris. sacr. sub d. tit. de magistratibus inferioribus n. 3. in fin. pag. 458.

XLVII.

Unitamen ex Ephoris vel statibus Regni, reliquis non consentientibus, non licet, quod universis, nimirum Magistrati summo adimere imperium, eumque privatum declarare vel interficere, vel extra territorii sui seu regionis sibi adsignatae fines, illi resistere, vel eum persequi. Quod enim ad universos spectat, hosc singuli per se & separatim, reliquis vel maximâ eorum parte dissidente, sibi usurpare non possunt. Licebit tamen parti vel singulis Ephoris aut Regni statibus sese subducere & ab illius Magistratus sui Tyrannici subjectione sese defendere.

Sic Libna civitas defecit à suo Rege, quòd ille deseruerat Deum, 2. Chron. cap. 21. & 2. Reg. c. 8. vers. 22. Jun. Brut. de jur. magistr. queſt. 5. pag. mibi 218.

XLVIII.

Non priùs verò resistendum est Tyranno qui exercitio esse dicitur, quam si Tyrannis ipsis sit nota & obſfirmata, aliaq; remedia non adsunt. Gregor. lib. 26. c. ult. n. 8. 9. 10. Jun. Brut. in vind. contra Tyrann. queſt. 3.

XLIX.

Nota & cognita ut fiat Tyrannis ejusmodi, necesse est ut Ephori regni Concilium indicant, & generalem omnium ordinum populi conventionem cogant, in eoq; Tyranni opera examinanda proponant & di- judicanda: vel si Ephori nulli sint, ad hoc ipsum à populo vindices & defensores publici constituentur.

Bodin. lib. 2. c. 5. Greg. d. lib. 26. c. ult. Ursinus dispos. ult. lib. 2. Danæ. lib. 6. polit. Christ. c. 3. arg. Jud. c. 6. vers. 34. 35. & ſeqq. 1. Sam. c. 24. vers. 10. 11. 12. 13. & c. 26. vers. 18. 19. 20.

L.

Obſfirmata Tyrannis dicitur, quando sapientius ab Ephoris sine fructu & emendatione sui officii tyrannus admonitus, à tyrannide tamē non desistit. 2. Reg. c. 14. vers. 18. 19.

L I.

Alia remedia reprimenda & evertenda tyrannidis omnia priùs sint tentata

8

tentata semel atque iterum, ne ipso morbo remedia periculosiora existant. Non solum enim hic quid liceat, sed & quid expedit, explorandum est.

Stephan. Jun. Brut. passim in vindic. contra tyran. & de jure magistr. quæst. 7. pag. 262.
Obrecht de bello const. thes. 156. & seqq.

LII.

Si tamen periculum sit in mora, malum verò ingravescat & vires acquirat, statim Tyranno obviam ire licet & resistere, ne morbus per moram curatu difficilis fiat.

Bod. lib. 2. de Repub. c. 5. Judic. c. 6. vers. 34. & seqq.

Resisti autem ei debet verbis vel armis. Verbis, quando verbis tantum Dei cultum violat, & Republicæ jura & facta oppugnat a. Vi & armis, quando armatâ manu & vi externâ Tyrannidem exercet b; & tum licebit exercitū conscribere ex Regnicalis, confederatis amicis vel aliis.

a) Bod. lib. 2. de Repub. c. 3. b) Bod. ibid. Lipsius lib. 5. doctr. civil. c. 9. 10. Rantzov. lib. 1. commentar. bellii, cap. 21. Machiavell. lib. 2. disput. c. 20.

XIV.

Hactenū de personis publicis, quæ Tyranno resistere possunt; privatæ personæ, hoc est, subditi, si Tyrannus sit exercitio, quia non habent usum & jus gladii, eo jure non uti a, sed quiescere & injuriam patientes, jugum Tyranni ferre b debent.

a) Matth. 26. vers. 52. Rom. 13. vers. 1. Sam. 26. v. 9. b) 1. Petr. 2. vers. 18. arg. Jerem. 29. vers. 8. Baruch c. 1. vers. 11. Eccl. 10. vers. 1. Stephan. Jun. Brut. in vindic. contr. tyran. quæst. 2. & 3. Bod. d. lib. 2. cap. 5. Danæ. lib. 5. polit. Christ. c. 2. pag. 331. & seq. nisi tyrannidis ministri esse cogantur, vel quicquam facere, quod Deo sit contrarium. Nam iunct fugient in alium locum, ut obedientiam non resistendo, sed fugiendo declinent, Matth. c. 10. vers. 23. 2 Chron. c. 11. vers. 13. 14. Petr. Greg. lib. 26. c. 6. n. 24 & seqq. & cap. 7. per tot. Ursin. lib. 2. disbos. 44 & ult. Calvin. lib. 4. Instit. c. 20. sect. 23. Steph. Jun. Brut. d. quæst. 3. & Danæ. d. loc.

LV.

At Tyranno absq; titulo Regnum invadenti etiam privatæ personæ resistere possunt a. Est enim his Tyrannus alienus, cui populus nullo jure jurando vel jure est obligatus; unde ei tanquam privato & aggressori vim inferenti rectè à quovis Republicæ civi resistitur b.

a) 2 Reg. c. 11. 2 Chron. c. 23. Judic. 9. b) Bodin. lib. 2 de Repub. c. 5. & Petr. Gregor. Tholof. lib. 26. c. 7. de Repub. Steph. Jun. Brut. de vind. contra Tyran. & de jur. magistr. quæst. 6. pag. 210.

LVI.

Quod si Respublica oppressa in mutationem suarum legum ritè consentiat, & ille, qui absque titulo Tyrannus erat, titulum acceperit, amplius non erit huic resistendum. Factus enim est ex eo, qui ab initio Tyrannus fuit, magistratus legitimus & inviolabilis.

Jerem. c. 37. 2. Reg. c. 25. Jun. Brut. de vind. contr. tyran. quæst. 3. & de jure magistr. quæst. 5. pag. 206.

AD ORNATISSIMUM
JUVENEM DN. PAULUM KUT-
NAUR, auditorem & ami-
cum chariss.